
ARABIC
نقاط الإت�صال

م العناية ال�صحية المحلي،  يُ�ستح�سن دائمًا محاولة التو�صُل �إلى حل ل�شكاويك مع مُقدِّ

�ض  بت ذلك دون التو�صُل �إلى حل يُر�ضيك، فيمكنك حينئذ رفع �شكوى �إلى مُفوَّ لكن �إذا جرَّ

�شكاوى العناية ال�صحية في الولاية �أو الإقليم حيث تُقيم. ونُدرج �أدناه قائمة مفيدة 

�ض خدمات ال�صحة، مفو�ضية حقوق الإن�سان في  للإت�صال ببع�ض الجهات المعنيَّة: مفوَّ

(ACT) مقاطعة العا�صمة الأو�سترالية

ACT Human Rights Commission, Health Services 
Commissioner www.hrc.act.gov.au

NSW Health Care Complaints Commission
www.hccc.nsw.gov.au

NT Health and Community Services Complaints Commission
www.hcscc.nt.gov.au

QLD Health Quality and Complaints Commission
www.hqcc.qld.gov.au

SA Health and Community Services Complaints 
Commissioner

www.hcscc.sa.gov.au

TAS Health Complaints Commissioner
www.healthcomplaints.tas.gov.au 

VIC Office of the Health Services Commissioner
www.health.vic.gov.au/hsc

WA Office of Health Review
www.healthreview.wa.gov.au

للمزيد من المعلومات عن ال�شرعة وكيف يمكنك الم�ساهمة في بلوغ 

و�إحراز حقوقك في العناية ال�صحية، زُر الموقع الإلكتروني:

www.safetyandquality.gov.au

 دليل للمرضى والمستهلكين 
والمعُتنين والعائلات.

 ال�شرعة الأو�سترالية 

لحقوق العناية ال�صحية

�شُرعة الحقوق

يتمتع كل مَن ي�سعى للح�صول على العناية �أو يح�صل عليها �ضمن نظام ال�صحة 

دة حول طبيعة هذه العناية وقد تم و�صف هذه الحقوق  دَّ الأو�سترالي بحقوق ُحم

عة الأو�سترالية لحقوق العناية ال�صحية. �إن الحقوق المدُرجة في ال�شرعة  في ال�ُرش

هي ذات علاقة بالح�صول على العناية وال�لاسمة والإحترام والتوا�صُل والم�شاركة 

والخ�صو�صية ورفع الملاحظات والتعليقات بخ�صو�ص العناية.

عة الأو�سترالية لحقوق العناية ال�صحية للإطلاع عليها من قِبَل كل  وتتوافر ال�ُرش

المعنيين في نظام العناية ال�صحية. كما �أنها تُتيح للمر�ضى والم�ستهلكين والعائلات 

والمعُتنين ومُقدمي العناية ال�صحية فر�صة لفهم وا�ستيعاب حقوق الأ�شخا�ص 

الذين يح�صلون على العناية ال�صحية.

�إن للمر�ضى والمُ�ستهلكين ومُقدمي العناية ال�صحية وم�ؤ�س�سات الخدمات 

ال�صحية دورًا بالغ الأهمية في بلوغ و�إحراز حقوق العناية ال�صحية والم�ساهمة 

تجاه نظام للعناية ال�صحية رفيع الجودة وم�أمون.

�إن ال�شراكة الفعلية بين المر�ضى والمُ�ستهلكين ومُقدمي العناية ال�صحية م��سألة 

هامة كي يتمكن الجميع من بلوغ و�إحراز �أف�ضل النتائج الممكنة.

ويُدرك مُقدمو العناية ال�صحية �أن قدرتك على التفاعُل مع النظام ال�صحي قد 

تكون محدودة في بع�ض الظروف. و�سيُنبهوا �أفراد �أ�سرتك �أو خدمات الدعم 

بظروفك و�أو�ضاعك �إذا �إرت�أوا �أنك قد تحتاج �إلى الم�ساعدة.

ا�ستعمال ال�شُرعة

تناق�ش هذه الن�شرة كل بند من بنود �شرعة الحقوق ال�سبع وتقدم بع�ض 

التوجيهات للمر�ضى والم�ستهلكين والمعُتنين و�أفراد �أ�سر المر�ضى ب��شأن ما 

يمكنهم الم�شاركة فيه �إنطلاقًا من الحر�ص على هذه الحقوق.

ويحق لك طرح ومناق�شة الق�ضايا والأمور ذات العلاقة بحقوقك في العناية 

ال�صحية. ونُ�شجعك على قراءة هذه ال�شرعة �أو يتم �شرح م�ضمونها لك ومناق�شة 

م�ضمونها مع مُقدم العناية ال�صحية �أو �أحد �أفراد �أ�سرتك �أو ال�شخ�ص الذي 

يعتني بك.

ويمكن للعاملين في مجال العناية ال�صحية تزويدك بالن�صائح والمعلومات حول 

كيفية ح�صولك على المزيد من المعلومات بخ�صو�ص حقوقك.



الح�صول على الخدمات

الحق في الح�صول على الخدمات ال�صحية

�أنت تتمتع بحق �أ�سا�سي في الح�صول على العناية ال�صحية الملائمة وفي �أوانها. 

وقد لا يتم ذلك في مركز العناية ال�صحية الذي لج�أت �إليه مبدئيًا لأنه قد لا 

تتوافر بال�ضرورة كل الخدمات في كافة المراكز.

ويمكنك الم�ساهمة نحو الحق في الح�صول على الخدمات من خلال محاولتك 

ر عليك الح�ضور. التقيُّد بمواعيدك والحر�ص على �إعلام المرفق الطبي �إذا تعذَّ

ال�سلامة

الحق في الح�صول على خدمة �صحية 

رفيعة الجودة وم�أمونة.

�إذا كنت غير مت�أكدًا مما يحدث لك �أو 

�إذا اعتقدت �أن �شيء ما من العناية 

بك قد �أغُفِل، يجب عليك تنبيه جهة 

تقديم العناية ال�صحية بذلك. ويجب 

عليك �أي�ضًا �إعلام مُقدِّم العناية ب�أي 

ظروف قد ت�ؤدي �إلى جعل عنايتك 

ال�صحية �أكثر عر�ضة للمخاطر.

الإحترام

الحق في �أن تُعامل ب�إحترام وكرامة مع مراعاة م�شاعرك.

يحق لك الح�صول على العناية بطريقة تحترم ثقافتك ومعتقداتك وقيَمك 

و�سماتك ال�شخ�صية كال�سن والجن�س مثلًا. ومن ال�ضروري �أن تُخبِر جهة 

تقديم العناية ال�صحية ب�أي تغيير يطر�أ على ظروفك.

ي�شتمل الإحترام �أي�ضًا على �إحترام م�شاعر وتقدير العاملين في العناية 

ال�صحية والمر�ضى الآخرين.

ل التوا�صُ

الحق في �أن يتم �إعلامك عن الخدمات والعلاج والخيارات والتكاليف بطريقة 

وا�ضحة و�صريحة.

ك مُقدمو العناية ال�صحية بالعناية التي تح�صل عليها و�سي�ساعدونك في  �سيُخبِر

فهم وا�ستيعاب ما يحدث لك.

ويمكنك الم�ساهمة في عملية التوا�صُل من خلال التحلي بالو�ضوح وال�صراحة 

مة لك،  قدر الممكن. ويمكنك طرح الأ�سئلة لكي تتمكن من�ستيعاب التعليمات المقُدَّ

وللإطلاع على المزيد من المعلومات .

ويمكنك الإعتماد على خدمات مترجم �شفهي �إذا كانت الإنكليزية لي�ست لغتك 

الأم. �إن خدمات الترجمة ال�شفهية مجانية ويمكن تقديمها �إما بالح�ضور 

ال�شخ�صي للمترجم �أو عبر الهاتف.

الم�شاركة

الحق في �أن �أ�شاركك في القرارات والخيارات حول العناية.

ع على الم�شاركة في القرارات التي تتمحور حول العناية بك وطرح الأ�سئلة  تُ�شجَّ

�إذا كنت غير مت�أكدًا مما يحدث لك. ويمكنك الطلب من �أفراد �أ�سرتك �أو مُقدِّم 

الرعاية لك الم�شاركة في ذلك �إذا كان ذلك �سي�ؤدي �إلى طم�أنتك وراحة بالك.

الخ�صو�صية

الحق في الخ�صو�صية و�أن يتم التعاطي مع المعلومات ال�شخ�صية ب�سرية 

وكتمان.

با�ستطاعتك الإطلاع على ملفاتك و�سجلاتك وطلب ت�صحيح المعلومات �إذا كانت 

مغلوطة. وقد تكون هناك �ضرورة في بع�ض الحالات �إلى الم�شاركة في الإطلاع 

على معلوماتك ال�صحية من قِبَل مُقدمي العناية ال�صحية في المراكز المختلفة.

ويمكنك �أي�ضًا الم�ساهمة من خلال �إحترام ومراعاة الخ�صو�صية ال�شخ�صية 

عند الآخرين.

التعليق والملاحظة

الحق في رفع الملاحظات والتعليقات على العناية التي ح�صلت عليها ومُعالجة 

ما تطرحه من ملاحظات ومخاوف.

�إنما يريد مقدمو العناية ال�صحية حل الم�سائل والم�صاعب ب�سرعة لكنهم 

يحتاجون �إلى معرفة هذه الم�سائل التي يتعاملون معها. و�إذا كانت لديك �أي 

�إقتراحات حول كيف يمكن للخدمات تح�سين ذلك، الرجاء �إعلام العاملين 

بذلك.

نك من  كِّ تّبعة من قِبَل م�ؤ�س�سة الخدمة ال�صحية والتي تُم �إن الإجراءات اُمل

تقديم ورفع الملاحظات والتعليقات وال�شكاوى بخ�صو�ص العناية بك يجب �أن 

تتوافر لك. ويمكنك تقديم الملاحظات والتعليقات ال�شفهية �أو التحريرية ب��شأن 

الإجراءات وتجربتك ال�شخ�صية.

للإعراب عن الثناء والمديح لمهنيي ال�صحة �أو لرفع ال�شكاوى حول العناية 

ال�صحية بك �أو للمطالبة ب�أن يتم �إعلامك بالإجراءات المتبعة للتعبير عن القلق 

والمخاوف حول العناية ال�صحية بك، الرجاء الإت�صال بمندوب الإرتباط مع 

المر�ضى لدى جهة تقديم العناية ال�صحية المعنية.


